[image: image1.jpg]FACELI

FACULDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE LINHARES

Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli

EDITAL - 014/2010/FACELI
ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES  PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO –  2011-1.
A Diretora Presidente da Fundação Faceli, mantenedora da Faculdade de Ensino Superior de Linhares - Faceli, no uso de suas atribuições legais, torna público que estão abertas, no período de 03/12/2010 a 10/12/2010, as inscrições do Processo Seletivo de Contratação temporária de Professores para Cursos de Graduação e Curso superior de tecnologia em Silvicultura, nas disciplinas indicadas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O Processo Seletivo, cujas inscrições são abertas pelo presente Edital, objetiva a formação do corpo docente, para o período letivo de 2011-1, nas disciplinas ofertadas nos cursos de Bacharelado em Direito, Pedagogia - Licenciatura e para o Curso Superior de Tecnologia em Silvicultura.
1.2. As inscrições são reservadas a candidatos portadores de diplomas ou equivalente de pós-graduação lato-sensu e/ou stricto-sensu observada à titulação, aderência de formação do candidato com o curso e/ou as disciplinas ofertadas neste Edital, e a experiência profissional.
2. DAS INSCRIÇÕES: LOCAL E REQUISITOS
2.1. As inscrições para o processo seletivo deverão ser entregues na secretaria da faculdade, situada na Av. Filôgonio Peixoto, s/nº, Bairro Aviso, Linhares, ES, no horário de: 14h às 20h, no período de 03  a  10 de dezembro de 2010. O candidato deverá inscrever-se pessoalmente ou por meio de procuração.
2.2. O candidato poderá inscrever-se em uma das disciplinas, por curso, indicadas neste edital, desde que tenha aderência da sua formação com as disciplinas e/ou curso.

2.3. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar:
a) Curriculum Vitae, devidamente preenchido no modelo proposto pela faculdade, Anexo I

b) Cópia dos documentos que compõem o currículo, conforme as informações do Anexo II,

c) Ficha de inscrição preenchida – Anexo III deste Edital.
2.4. Toda documentação deverá ser acondicionada em envelope lacrado com a ficha de inscrição na parte externa devidamente preenchida.
3. DAS DISCIPLINAS
CURSO DIREITO - 7º SEMESTRE
	DISCIPLINAS
	CH/SEMANAL

	CH/SEMESTRAL

	Direito processual penal I
	4
	72 h/a

	Oratória
	4
	72h/a

CURSO DE PEDAGOGIA - 7º SEMESTRE
	DISCIPLINAS
	CH/SEMANAL

	CH/SEMESTRAL

	Libras II
	4
	72 h/a

	Aprendizagem e Desenvolvimento Psicomotor (Tópicos Especiais)
	4
	72h/a

	Educação de Jovens e Adultos
	4
	72h/a

 CURSO DE SILVICULTURA - 6 º SEMESTRE
	DISCIPLINAS
	CH/SEMANAL

	CH/SEMESTRAL

	Paisagismo
	2
	40 h/a

	Gerenciamento de Sistemas Agroflorestais
	4
	80 h/a

	Tecnologia da Madeira.  (Tópicos Especiais )
	2
	40 h/a

 O PROCESSO SELETIVO
O Processo Seletivo dar-se-á em duas etapas:

I – Análise, seleção e classificação de Curriculum Vitae (100 pontos)
II – Avaliação de aula ministrada perante Banca Examinadora (200 pontos)

5- DAS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO
5.1 Análise, Seleção e Classificação de Curriculum Vitae
5.1.1 A análise do currículo dar-se-á pela Comissão Organizadora do Processo Seletivo de Contratação Temporária de Professores nomeada pelo Diretor Presidente da Fundação Faculdades Integradas do Ensino Superior do Município de Linhares - FACELI.

5.1.2 A análise do currículo será de caráter eliminatório e classificatório, com pontuação somativa para a segunda etapa.

5.1.3 Serão classificados para a segunda etapa os três primeiros candidatos que obtiverem a maior pontuação conforme os critérios estabelecidos no Edital e mediante comprovação documental das informações contidas no currículo.

5.1.4 Em caso de desistência do candidato selecionado para a Banca Examinadora, ou havendo candidato que não comprove os dados informados no currículo, será convocado o candidato cuja pontuação seja a imediatamente inferior.

5.1.5 Em caso de empate no limite de seleção, serão classificados os candidatos que obtiveram a mesma pontuação.
5.1.6 Os critérios para avaliação do currículo estão definidos no Anexo IV deste Edital.

5.2  – Avaliação de Aula Ministrada Perante Banca Examinadora
5.2.1 A aula ministrada perante Banca Examinadora será de caráter eliminatório e classificatório.

5.2.2  A apresentação da aula para a Banca Examinadora será nas dependências da FACELI, em datas previamente agendadas e publicadas em edital próprio.

5.2.3 A aula apresentada à Banca deverá ter duração de 20 minutos e versará sobre um dos três temas previamente indicados pela Comissão Organizadora em edital próprio.

5.2.4 Na data agendada para a aula, o candidato deverá entregar à Banca Examinadora, por escrito, quatro cópias do material a ser apresentado e do plano de aula sugerido.

6- DOS CRITÉRIOS DA AVALIAÇÃO DA AULA

6.1 A aula será avaliada pelos membros da Banca, numa escala de 0 a 200 pontos, sendo que a nota final será a média aritmética da soma dos resultados.

6.2 O candidato que não obtiver o mínimo de 140 pontos estará automaticamente eliminado.

6.3 A avaliação da aula compreenderá os seguintes aspectos:

· Conteúdo da aula ministrada;

· Didáticos Pedagógicos;

· Comportamento;

· Linguagem;

· Uso de recursos.

6.4 A distribuição da pontuação dos aspectos avaliados constará em ficha de Avaliação de Desempenho de Candidato na Banca Examinadora

7- DA CLASSIFICAÇÃO PARA A BANCA EXAMINADORA
7.1 Serão classificados para a Banca Examinadora os três primeiros colocados na análise de currículo de acordo com os critérios apresentados no Anexo IV.
7.2 Havendo desistência do professor selecionado para a Banca Examinadora, será aproveitado o candidato cuja pontuação seja a imediatamente inferior.
7.3 Na ausência dos documentos comprobatórios do currículo o candidato será automaticamente eliminado.
7.4 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão organizadora do Processo Seletivo.
Linhares, 03  de dezembro de  2010
Ana Maria Paraíso Dalvi
Diretoria Presidente da Fundação FACELI
ANEXO I
PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES

 PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO – CADASTRO DE RESERVAS 2011-1
CURRÍCULO VITAE

1. DADOS PESSOAIS

Nome:

Sexo:

Data de nascimento:

Estado civil:

CPF:

RG:

Título de Eleitor:

E-mail:

Telefone Residencial:

Telefone Comercial:

Telefone Celular:

Endereço:

Bairro:

Cidade:

Estado:

CEP:

_______________________________________________________________________________

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA
Graduação
Instituição:

Sigla da IES:

Local:

Curso:

Data de início: (mês e ano)

Data de obtenção do título:

Classificação da área de formação:

Especialização (pós graduação lato sensu)

(se tiver mais de uma acrescentar)
Instituição:

Local:

Curso:

Data de início:

Data de obtenção do título:

Mestrado

Instituição:

Sigla da IES:

Local:

Curso:

Data de início: (mês e ano)

Data de obtenção do título:

Classificação da área de formação:

Doutorado

Instituição:

Sigla da IES:

Local:

Curso:

Data de início: (mês e ano)

Data de obtenção do título:

Classificação da área de formação:
· Documentos autenticados
3. OUTROS CURSOS
(preferencialmente listar os que foram realizados nos últimos 3 anos)

Curso:

Local:

Período:

4. EXPERIÊNCIA ACADÊMICA DOCENTE
Educação Básica e Técnica

Instituição:

Tempo de serviço:

(dizer o período de que dia, mês e ano até que dia,mês e ano)
Ensino Superior

Instituição:

Tempo de serviço:

Curso (s):

Disciplina (s):

Cursos de Pós-Graduação
Instituição:

Tempo de serviço:

Curso (s):

Disciplina (s):

5. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NÃO DOCENTE

Instituição:

Cargo:

Tempo de serviço prestado:

ANEXO II

DOCUMENTOS QUE COMPÕEM O CURRÍCULO
1- DOCUMENTOS DE INDENTIFICAÇÃO (DADOS PESSOAIS)
· Identidade:

· CPF:

· Título de Eleitor:
· Comprovante de votação da última eleição:

· Certificado de reservista (se homem)

· Cópia da carteira de trabalho (parte de identificação)

· Certidão de nascimento ou casamento

· Comprovante de residência

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA
Xerox de documentos que comprovem a formação acadêmica AUTENTICADOS
· Graduação

· Especialização (pós graduação lato sensu)

· Mestrado

· Doutorado
No caso do candidato não possuir o diploma de mestre ou doutor, só serão aceitas as declarações de conclusão  de até um ano contadas da  data de defesa da tese ou dissertação.
3. OUTROS CURSOS
· Cópia  dos certificados dos cursos realizados (preferencialmente nos últimos 3 anos)
Não há necessidade de autenticação.
4. EXPERIÊNCIA ACADÊMICA DOCENTE EM ANOS

Xerox da carteira ou do contrato de trabalho
Declaração das disciplinas lecionadas contemplando o tempo destinado a cada uma.

4. EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL DOCENTE EM ANOS

(relacionar somente a experiência profissional que tem relação direta com a  disciplina pleiteada).
· Xerox da carteira, contrato de trabalho ou outros documentos comprobatórios

* necessário comprovar o tempo de serviço em anos.

ANEXO III

PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES

 PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO – CADASTRO DE RESERVAS 2011-1
FICHA DE INSCRIÇÃO
*necessário preencher e afixar na parte externa do envelope de inscrição
	DADOS PESSOAIS

	Nome:

	Endereço:

	N°                    Bairro:                                                      Município:

	Cep.:                                   E-mail:

	Telefone de contato: Pessoal                                            Celular:

	DISCIPLINAS PLEITEADAS (no máximo 1 disciplina por curso)

	1-

	2-

	O candidato pode se inscrever em até duas disciplinas, desde que estas não sejam no mesmo curso.E o candidato tenha aderência de formação.

	EXPERIÊNCIA DOCENTE

	Ensino Superior :  (_________) anos

	Pós graduação: (__________) horas

	Educação Básica e/ou técnica (_______)anos

	EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NÃO DOCENTE

	Relacionada com a disciplina para a qual se candidata  (_________) anos

	ASSINATURA DO CANDIDATO:

	PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES

 PARA CURSOS DE GRADUAÇÃO.

	Nome do Candidato:

	Data de Entrega:______/______/______

	Assinatura do recebedor:

ANEXO IV
QUADRO DE AVALIAÇÃO DO CURRICULUM VITAE PARA OS CARGOS DE PROFESSOR PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO – CADASTRO DE RESERVAS 2011-1
	TITULOS
	VALOR UNITARIO
	PONTUAÇÃO
MÁXIMA

	TITULAÇÃO *
	Doutorado na área específica: 20,0
	30

	Doutorado em área correlata: 17,0

	Doutorado em outras áreas: 15,0

	Mestrado na área específica: 17,0

	Mestrado em área correlata: 15,0

	Mestrado em outras áreas: 12,0

	Pós-Graduação lato sensu na área específica: 15,0

	Pós-Graduação lato sensu em área correlata: 12,0

	Pós-Graduação lato sensu em outras áreas: 10,0

	Graduação na área curso e/ou disciplina: 10,0

	EXPERIÊNCIA DOCENTE
	Ensino superior com mais de 5 anos. 20,0
Ensino superior de 1 a 5 anos. 10,0

Ensino superior – mínimo de 1 semestre letivo. 5,0
	20

	Experiência em disciplinas da área específica ou correlata, em curso de graduação. 10,0
	30

	Experiência em disciplinas para a qual se candidata, em curso de graduação. 10,0

	Experiência com no mínimo de 200 h/a ou mais na docência de disciplinas de cursos de pós-graduação. 5,0

	Experiência educação técnica profissional. 3,0

	Experiência educação básica. 2,0

	EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

NÃO DOCENTE
	Relacionada com as disciplinas para a qual se candidata a mais de 5 anos: 20,0
	20

	Relacionada com as disciplinas para a qual se candidata de 1 a 5 anos: 10,0

	Relacionada com as disciplinas para a qual se candidata com menos de 1 anos: 5,0

	TOTAL
	100

* A pontuação da Titulação é cumulativa em no máximo 30 (trinta) pontos, sendo esta a soma dos pontos da graduação com a maior titulação, observada a aderência.
2

[image: image1.jpg]